escenario optimista del + 20%, se identifica que  la empresa recuperara su inversión en 4

meses y 16 días, lo que demuestra la factibilidad del emprendimiento, ya que su período de

recuperación es menor a los 5 años del proyecto.

 Tasa Interna de Retorno (TIR)

Formula

Datos:

𝑻𝒎𝒂𝒓𝟏 = 11,38

𝑻𝒎𝒂𝒓𝟐 = 13,33

𝑽𝑨𝑵𝟏 = 539.727,56

𝑽𝑨𝑵𝟐 = 507.843,96

a) Aplicación:

𝑻𝑰𝑹 =  0,13 + (0,13 −  0,11)(
539.727,56

539.727,56 −  507.843,96
)

𝑻𝑰𝑹 =  0,13 + (0,020)(
539.727,56

31.883,60
)

𝑻𝑰𝑹 =  0,13 + (0,020)( 16,92)

𝑻𝑰𝑹 =  0.47

b) Cálculo:

Para la aplicación de la fórmula de la Tasa Interna de Retorno con un escenario optimista del

+ 20%, se procedió a la obtención de los valores de Tmar1, Tmar2, VAN1 y VAN2,

anteriormente obtenidos, posteriormente aplicamos la formula.

𝑻𝑰𝑹 =  𝑇𝑚𝑎𝑟2 + (𝑇𝑚𝑎𝑟2 − 𝑇𝑚𝑎𝑟1)(
𝑉𝐴𝑁1

𝑉𝐴𝑁1 − 𝑉𝐴𝑁2
)

151

c) Análisis:

Mediante la aplicación de la fórmula de la Tasa Interna de Retorno con un escenario optimista

del + 20%, se obtuvo una tasa de 47%, lo que señala que el proyecto si es factible, ya que

tiene una TIR mayor a la TMAR.

152

6.15.2. Escenario pesimista - 20%

Gráfico 42: Estado de resultados escenario pesimista -20%

PERÍODO ECONÓMICO AÑO 1 AÑO 2 AÑO 3 AÑO 4 AÑO 5

Ingresos $ 191.975,24 $ 221.754,25 $ 252.990,18 $ 285.739,70 $ 320.061,44

(-) Costos de Producción $ 56.512,60 $ 57.145,54 $ 57.785,57 $ 58.432,77 $ 59.087,22

= Utilidad Bruta $ 135.462,64 $ 164.608,71 $ 195.204,61 $ 227.306,93 $ 260.974,23

(-) Costos Administrativos $ 32.315,78 $ 32.677,72 $ 33.043,71 $ 33.413,80 $ 33.788,03

(-) Costos Financieros $ 5.997,15 $ 6.064,32 $ 6.132,24 $ 6.200,92 $ 6.270,37

(-) Costo de Ventas $ 11.640,00 $ 11.770,37 $ 11.902,20 $ 12.035,50 $ 12.170,30

= Utilidad Antes de Impuestos $ 85.509,71 $ 114.096,31 $ 144.126,47 $ 175.656,71 $ 208.745,53

(-) 25% Impt. Renta $ 21.377,43 $ 28.524,08 $ 36.031,62 $ 43.914,18 $ 52.186,38

= Utilidad despues de Imp. $ 64.132,28 $ 85.572,23 $ 108.094,85 $ 131.742,53 $ 156.559,14

(-) 15% Part. Trabajadores $ 9.619,84 $ 12.835,83 $ 16.214,23 $ 19.761,38 $ 23.483,87

= Utilidad Neta $ 54.512,44 $ 72.736,40 $ 91.880,63 $ 111.981,15 $ 133.075,27

(+) Cargo de Depr. y Amort. $ 11.349,60 $ 11.349,60 $ 11.349,60 $ 11.349,60 $ 11.349,60

(-) Pago a principales $ 13.870,69 $ 13.870,69 $ 13.870,69 $ 13.870,69 $ 13.870,69

= FLUJO NETO DE EFECTIVO $ 51.991,35 $ 70.215,31 $ 89.359,54 $ 109.460,06 $ 130.554,18

PANTERA RECORDS

ESTADO DE RESULTADOS PROYECTADO

GERENTE GENERAL CONTADOR(A)

ELABORADO POR: Javier Olmedo
FUENTE: Schwarz, 2014

153

 Valor Actual Neto (VAN1)

Para obtener el VAN procederemos a la aplicación de la siguiente fórmula

Formula

Datos:

Io: Inversión Inicial

FNE: Flujo Neto de Efectivo

𝒊: TMAR1

a) Aplicación

𝐕𝐀𝐍𝟏 = −64.495,34 +
 51.991,35

(1 + 0,1138)1 +
 70.215,31

(1 + 0,1138)2 +
89.359,54

(1 + 0,1138)3 +
109.460,06

(1 + 0,1138)4

+
130.554,18

(1 + 0,1138)5

𝐕𝐀𝐍𝟏 = −64.495,34 + 46.679,25 + 56.600,12 + 64.672,44 + 71.125,74 + 76.164,87

[…]

de - 20%, se obtuvo una tasa de 42%, lo que señala que el proyecto si es factible, ya que tiene

una TIR mayor a la TMAR.

𝑻𝑰𝑹 =  𝑇𝑚𝑎𝑟2 + (𝑇𝑚𝑎𝑟2 − 𝑇𝑚𝑎𝑟1)(
𝑉𝐴𝑁1

𝑉𝐴𝑁1 − 𝑉𝐴𝑁2
)

158

6.15.3. Cuadro de sensibilidad

Tabla 86: Cuadro de sensibilidad

Análisis e interpretación

Mediante el desarrollo de las fórmulas: VAN1, VAN2, TIR, RC/B y PRI, se obtuvieron los

datos correspondientes a cada fórmula de optimismo y pesimismo en ± 20%, de los cuales se

obtuvieron los siguientes datos, en el VAN1 se observa un escenario optimista de $

539.727,56, un escenario real de $ 395.237,31 y un escenario pesimista de $ 539727,56.

Se obtuvo un VAN2 en un escenario optimista de $ 507.843,96, en el escenario real un monto

de $ 370.737,14 y un escenario pesimista de $ 507843,96. Se obtuvo escenarios en distintas

fórmulas, lo que obtendríamos como dato principal  es el PRI ya que en caso de ser optimista

o pesimista, tendríamos diferencias mínimas en el tiempo de recuperación, lo que nos permite

recalcar que el proyecto es factible relacionado con los indicadores aplicados.

VARIACIONES
ESCENARIO

OPTIMISTA
VALOR

ESCENARIO

REAL

ESCENARIO

PESIMISTA
VALOR

Valor Actual Neto 1 ( + 20%) $ 539.727,56 $ 395.237,31 ( - 20%) 539727,56

Valor Actual Neto 2 ( + 20%) $ 507.843,96 $ 370.737,14 ( - 20%) 507843,96

Tasa Interna de

Retorno
( + 20%) 47% 45% ( - 20%) 42%

Relación

Beneficio/Costo
( + 20%) $ 3,35 $ 2,78 ( - 20%) 2,23

Período Interno de

Recuperación
( + 20%)

4 mese

16 días

5 meses

26 días
( - 20%)

8 meses

16 días

ELABORADO POR: Javier Olmedo
FUENTE: Estudio Financiero 2017

159

CAPITULO VII

7. CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES

7.1. Conclusiones

La creación de una empresa se servicio discográfico en la provincia de Tungurahua, será un

ente que permitirá el desarrollo y la evolución de nuevos, a través de la comercialización de

un servicio de primer basándonos en la musical del artista de la provincia, permitiendo sin

lugar a duda que la empresa mantenga participación importante en el mercado, permitiendo